CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 081, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000866, de acordo com o
Parecer nº 049/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS,
através da Faculdade de Educação, e a Fundação de Articulação e
Desenvolvimento de Políticas Públicas para pessoas com deficiência e com
altas habilidades no Rio Grande do Sul - FADERS, objetivando a cooperação
entre as partes, através do Núcleo de Estudos em Politicas de Inclusão
Escolar - NEPIE, para articular e promover um espaço interinstitucional de
estudos e pesquisas nas áreas de acessibilidade e inclusão, estudos técnicos,
atividades de formação, assessoria a trabalhos acadêmicos nas áreas da
educação especial, inclusão escolar e produção de materiais acessíveis,
acompanhamento das trajetórias escolares de sujeitos com deficiência,
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação,
na perspectiva de estabelecer interfaces referentes à Política Pública para
pessoas com deficiência, conforme planos de trabalho elaborados pela
FADERS e aprovados pela UFRGS que passam a fazer parte integrante do
presente instrumento, independentemente de sua transcrição.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

     (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.